Bernard de Luxembourg, Tritemius et autres les 

recitent, et leur vie aussi coulpable et contaminee 

des crimes et vices enormes, nommément de 

Sodomie qu’ils leur ont imposé, gens neantmoins 

de telle qualité n’ayent eu non seulement aucune 

vergongne de souffrir, permettre ou tolerer ou 

dissimuler telles ordures et puantises estre faites en 

leurs terres et maisons, le nommer seulement 

desquellese feroit fremir les oreilles du plus es 

honté et resolu en toutes meschancetez que ne fut 

iamais Heliogabale, mais aussi de se laisser 

ensorceler d’opinions si monstrueuses et 

evidemment fausses et absurdes : ensemble aussi 

defendre ou supporter jusqu’à la perte de tous 

biens, honneurs, estats et vies, ceux qui les 

preschoyent et dogmatizoyent : si ce n’est qu’ils 

ayent esté totalement enchantez ou bien alienez par 

quelque façon extraordinaire de toute raison 

naturelle. D’autant que ce sont poincts totalement 

repugnants de reietter et detester le vieil Testament, 

et recevoir et approuver le Nouveau; et en 

approuvant aussi le nouveau testament, constituer 

deux dieux createurs, l’un benin et bon, et l’autre 

maling, menteur, homicide, traistre, cruel, à qui le 

vieil appartient, comme le nouveau à l’autre qu’ils 

disoyent avoir eu deux femmes, Colla et Colliba, 

desquelles il avoit engendré fils et filles. Outre plus 

de nier la résurrection des corps, d’estimer sainct 

Iean Baptiste n'avoir esté Prophete, ains tres-

maling, et autres malheureuses heresies, lesquelles 

toutesfois sont par les autheurs prealleguez, 

attribuees aux Albigeois443.  

de ce temps (Caesarius en ses dialogues, Bernard de 

Luxembourg, Tritemius, et autres les recitent) ny 

leur vie aussi coulpable ny contaminee des crimes 

et vices enormes, nommeement de Sodomie, qu’ils 

leur ont imposé.  

D’autant qu’il est incroyable que gens de telle 

qualité n’ayent eu non seulement aucune vergongne 

de tolerer ou dissimuler telles ordures estre faictes 

en leurs terres et maisons, mais aussi de se laisser 

ensorceler d’opinions si monstrueuses et 

evidemment fausses  si qu’il semble autant possible 

de pouvoir accorder deux contradictoires, qu’estre 

vray qu’ils les ayent eus, et aussi jusques à la perte 

de tous biens, estats, honneurs et vies, ceux qui les 

preschoient, si ce n’est qu’ils ayent esté totalement 

enchantez, ou bien alienez par quelque façon 

extraordinaire de toute raison naturelle. D’autant 

que ce sont poincts totalement repugnans, de